[image: image1.png]

Администрация Первомайского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                             №

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Предотвращение распространения борщевика Сосновского
на территории городского округа

город Первомайск  Нижегородской области

на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением  Правительства Нижегородской области от 17.09.2009 г. № 2265-р «Об утверждении плана мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского на период 2010-2013 годы» и  в целях искоренения дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и   недопущения его дальнейшего распространения на территории городского округа город Первомайск  Нижегородской области администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области

  постановляет:

          1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Предотвращение распространения борщевика Сосновского  на территории городского округа город Первомайск  Нижегородской области на 2013-2015 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства Л.В. Малову.
                  Глава местного самоуправления                                           Е.А.Лебеднова

                                                                                                       Утверждена

                                                                                                       постановлением Администрации

                                                                                                       Первомайского муниципального

                                                                                                       района  Нижегородской области
                                                                                                         от                      №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Предотвращение распространения борщевика Сосновского  на территории городского округа

город Первомайск  Нижегородской области
на 2013-2015 годы»
 (далее - Программа)
г.Первомайск

2012 год.

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1.
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории городского округа

город Первомайск  Нижегородской области

на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	1.2.
	Основание для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , распоряжение Правительства Нижегородской области от 17.09.2009 г. № 2265-р «Об утверждении плана мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского на период 2010-2013 годы»

	1.3.
	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.4.
	Разработчик Программы
	Отдел сельского хозяйства администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.5.
	Цель Программы
	Разработка эффективных мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского на территории городского округа город Первомайск.

	1.6.
	Основные задачи Программы
	Составление банка данных  численности  и расселения сорняка борщевик Сосновского.

Искоренение дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и  недопущение его дальнейшего распространения на территории городского округа город Первомайск  Нижегородской области.

	1.7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы  2013 - 2015 годы Программа реализуется в один этап.

	1.8.
	Исполнители основных мероприятий Программы
	Сельскохозяйственные предприятия городского округа город Первомайск Нижегородской области, Администрация Большемакателемского сельсовета, администрация Петровского сельсовета, Подрядные организации, определенные путем конкурсного отбора

	1.9.
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования, необходимый              для реализации Программы, составляет  2928,158 тыс. руб., в том числе по годам:

2013г– 918,596 тыс.руб.,

2014г– 975,466 тыс.руб.,

2015г– 1034,096 тыс.руб.,

из них:

- средства бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее также - бюджет г.о.г. Первомайск) – 2838,158 тыс.руб.,     в том числе по годам:

2013г- 888,596 тыс.руб.,

2014г-945,466 тыс.руб.,

2015г-1004,096 тыс.руб.

 - прочие источники (собственные средства сельхозпредприятий) – 90,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2013г – 30  тыс.руб.,

2014г – 30 тыс.руб.,

2015г – 30 тыс.руб.

	1.10.
	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль  за исполнением Программы осуществляет администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области

	1.11.
	Индикаторы достижения цели Программы
	Гибель сорняка с учетом накопления семян в почве до 70% к моменту завершения Программы.

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы
В последние годы заметно начал распространяться злостный сорняк борщевик Сосновского, начиная с обочин шоссейных  дорог, ЛЭП, газопроводов, различных полос отчуждения, и, захваты​вая все больше территорию населенных пунктов. Семена   сохраняют  всхожесть  в  почве  до  двух  лет.

Борщевик  Сосновского  (Heracleum  sosnowskyi  Manden) – многолетнее  растение  из  семейства  Сельдерейные,  цикл  развития  которого  длится  от  2  до 7  лет  и  более.

      В  первый  год  жизни  борщевик  Сосновского  растет  медленно,  образуя  к  осени  прикорневую  розетку  из  5-6  листьев.  Это  холодостойкое  растение,  листья  и  стебли  его  переносят  заморозки  до  5-6  градусов  ниже  нуля.  Хорошо  перезимовывает  и  при  достаточном  снежном  покрове  переносит  морозы  в  35-40  градусов  ниже  нуля.  Весеннее  отрастание  листьев  на  второй  и  последующие  годы  жизни  у  борщевика  начинается  сразу  же  после  схода  снега  (в  условиях  Нижегородской области  это  происходит  примерно  в  третьей  декаде  апреля).

      Цветение  у  каждой  отдельной  особи  борщевика  Сосновского  наступает  лишь  один  раз  за  весь  цикл  развития.  На  2-5-7-й  год  жизни  растение  обильно  плодоносит  и  после  созревания  плодов  полностью  отмирает,  так  как  у  него  на  корневой  шейке  и  корнях  почки  возобновления  не  закладываются.

      Учитывая  эту  биологическую  особенность  растения,  стратегия  борьбы  с  борщевиком  Сосновского  должна  быть  направлена  в  первую  очередь  на  недопущение  образования  им  семян  и  самый  простой  способ  достичь  этого – периодическое  окашивание  растения.  Для  достижения  ощутимого  результата  окашивание  необходимо  проводить  до  трех  раз  за  сезон  и  в  течение  нескольких  лет  подряд.  Оптимальный  срок  первого  окашивания

– фаза  бутонизации  или  начала  цветения,  последующие  окашивания  про-водятся  по  мере  отрастания  борщевика.

      При  проведении  окашиваний  следует  учитывать,  что  в  соке  борщевика  Сосновского  содержатся  биологически  активные  вещества – фурокумарины.  Попадая  на  открытые  участки  тела,  они  повышают  чувствительность  кожи  к  солнечным  лучам,  в  результате  чего  на  ней  возникают  покраснения,  а  часто  и  сильные  ожоги.  В  связи  с  этим  при  выполнении  работ  по  окашиванию  на  руках  должны  быть  надеты  плотные  рукавицы,  также  не  должны  быть  открытыми  и  другие  части  тела.

      При  попадании  сока  борщевика  на  кожу  необходимо  хорошо  промыть  это  место  мыльной  водой,  а  затем  полностью  его  изолировать  с  помощью  одежды  или  бинта  от  попадания  прямых  солнечных  лучей  не  менее,  чем  на  двое  суток.

      Окашивание  борщевика  Сосновского  позволяет  снизить  темпы  его  распространения,  но,  как  правило,  не  приводит  к  гибели  растений.  Для  уничтожения  борщевика  на  небольших  по  площади  земельных  участках  следует  проводить  его  выкапывание  с  корнем  предпочтительно  на  ранних  фазах  развития.

       Другим  методом  уничтожения  борщевика  Сосновского  является  применение  гербицидов.
В настоящее время дикорастущие посевы сорняка борщевик Сосновского распространены на площади 36,54 га на следующих территориях:

- земли населенных пунктов: д.Григорьевка, с.Николаевка, с.Шутилово,       с.Обухово, п.Корсаково, д.Малиновка, с.Нелей, д.Пруды, д.Гремячка, д.Елховка, д.Елев Враг; водоохранные зоны и места отдыха людей : д.Петровка, д.Каналгуши, с.Николаевка, с.Шутилово, с. Обухово, д.Малиновка,                          с. Б.Макателем; земли придорожных полос, животноводческих ферм, сельхозугодий;

Площади земельных территорий, занятых дикорастущими посевами злостного сорняка борщевик Сосновского, представлены в Приложении 1.

2.2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является  разработка эффективных мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского на территории городского округа город Первомайск.
        Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Составление банка данных  численности  и расселения сорняка борщевик Сосновского.
2. Искоренение дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и  недопущение его дальнейшего распространения на территории городского округа город Первомайск  Нижегородской области.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – 2013 - 2015 годы.

Программа реализуется в один этап.

2.4. Управление Программой и механизм ее реализации

Координатором реализации Программы, осуществляющим общее руководство   и   контроль   за   ходом   реализации   мероприятий   Программы, является отдел сельского хозяйства администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области.
Основными функциями координатора являются:
- мониторинг      исполнения      мероприятий      Программы,      оценка результативности, содействие решению спорных (конфликтных) ситуаций;
- непосредственный контроль за ходом реализации Программы;
- ежегодная    корректировка   и   детализация    программных мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского;
- подготовка отчетов о ходе выполнения мероприятий Программы;
-организация проведения ежегодных совещаний зам.главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства с исполнителями Программы по итогам работы по выполнению мероприятий данной Программы.
Взаимодействие с органом местного самоуправления, хозяйствующими субъектами городского округа город Первомайск по вопросам реализации Программы осуществляется отделом сельского хозяйства администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области в рамках его полномочий.

2.5.Система программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Объем

финансирования

(тыс.руб.)
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Цель: Разработка эффективных мероприятий по борьбе со злостным сорняком борщевик Сосновского на территории городского округа город Первомайск

	Задача 1. Составление банка данных  численности  и расселения сорняка борщевик Сосновского

	1.1
	Картирование заросших площадок (инвентаризация)
	Администрация Петровского сельсовета, администрация  Большемакателемского сельсовета  (по согласованию), руководители сельхозпредприятий (по согласованию).
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Искоренение дикорастущих посевов сорняка борщевик Сосновского и  недопущение его дальнейшего распространения на территории городского округа город Первомайск  Нижегородской области.

	2.1
	 Выкашивание побегов на территории населенных пунктов
	Администрация Петровского сельсовета, администрация  Большемакателемского сельсовета  (по согласованию)
	Бюджет г.о.г. Первомайск
	47,654
	50,704
	53,848

	2.2
	Обработка гербицидами на основе глифосата на территории населенных пунктов
	Администрация Петровского сельсовета, администрация  Большемакателемского сельсовета  (по согласованию)
	Бюджет г.о.г. Первомайск
	840,942
	894,762
	950,248

	2.3
	Выкашивание побегов на землях сельхозназначения
	Руководители сельхозорганизаций (по согласованию)
	Собственные средства
сельхозорганизаций
	30
	30
	30

	Общая сумма финансирования Программы по годам
	918,596
	975,466
	1034,096

	Суммарное финансирование Программы на 2013 – 2015 годы
	2928,158

2.6. Ресурсное обеспечение Программы

   Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области, собственных средств сельхозорганизаций.

    Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимый для реализации Программы, в действующих ценах составляет – 2928,158 тыс. руб. в т.ч. из них:

- за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области – 2838,158 тыс.рублей;

- за счет средств прочих источников – 90  тыс.рублей;

в т.ч.по годам:

2013г–918,596  тыс.руб.,  из них:

-  за счет средств бюджета  г.о.г. Первомайск –888,596 тыс.рублей;

- за счет средств прочих источников – 30 тыс.рублей

2014г–975,466 тыс.руб., из них:

-  за счет средств бюджета  г.о.г. Первомайск –945,466  тыс.рублей;

- за счет средств прочих источников – 30 тыс.рублей

2015г–1034,096 тыс.руб., из них:

-  за счет средств бюджета  г.о.г. Первомайск –1004,096 тыс.рублей;

- за счет средств прочих источников – 30 тыс.рублей

2.7. Индикаторы достижения цели Программы

	Наименование индикаторов
	Единица измерения индикаторов
	На момент разработки Программы
	2013г
	2014г
	2015г
	по окончании реализации Программы
	без вмешательства Программы

	Ожидаемая гибель сорняка с учетом накопления семян в почве
	%
	1,0
	30
	50
	70
	70
	0

2.8. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности Программы производится в конце года на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по формуле:

         I ф1                    Iфn
       ____  +   …    +   ____

          In1                     In
E =-------------------------------  x  100%

                         n
 где  Е –эффективность реализации  Программы (процентов);

Iф – фактический  индикатор, достигнутый  в ходе  реализации  Программы;

In-  нормативный  индикатор,  утвержденный  Программой;

n- число индикаторов.

2.9. Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы

Возможными внешними факторами, которые могут негативно повлиять на реализацию Программы, являются следующие:

-отсутствие финансирования или неполное финансирование Программы;

- изменение федерального или областного законодательства.

2.10. Система организации контроля за исполнением Программы

Администрация  Первомайского муниципального района Нижегородской области осуществляет координацию реализации Программы, рассмотрение и согласование объемов работ. Непосредственный контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации, начальник отдела сельского хозяйства администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области.

Приложение 1

к Программе

Площади земельных территорий, занятых дикорастущими посевами злостного сорняка борщевик Сосновского

	№п/п
	Наименов. населенного
	га
	Террит.
	Животнов. фермы
	с/х угодья
	лесополосы
	Водоохр.зоны
	Полосы отвода дорог

	пункта

	населен.

	пункта

	1
	с.Большой Макателем
	3,7
	3,4
	0,3

	2
	д.Петровка
	0,3

	0,3

	3
	д.Григорьевка
	0,5
	0,5

	4
	д.Каналгуши
	0,4

	0,4

	5
	с.Николаевка
	12,1
	9

	0,1
	1
	2

	6
	с.Шутилово
	11,2
	8
	1,5

	1,2
	0,5

	7
	с.Обухово
	3,5
	3

	0,2
	0,3

	8
	п.Корсаково
	1,03
	1

	0,03

	9
	д.Малиновка
	0,81
	0,5

	0,3
	0,01

	10
	с.Нелей
	1,3
	0,3

	0,5

	0,5

	11
	д.Пруды
	0,1
	0,1

	12
	д.Гремячка
	0,1
	0,1

	13
	д.Елховка
	0,4
	0,1

	0,3

	14
	д.Елев Враг
	1,1
	0,1

	1

	итого
	36,54
	26,1
	1,8
	1
	0,9
	3,4
	3,34

Расчет расходов к мероприятиям Программы «Предотвращение распространения борщевика Сосновского  на территории городского округа

город Первомайск  Нижегородской области

на 2013-2015 годы»

Организация работ по выкашиванию побегов (3,4 га)
2013 год

	Наименование
	Сумма по договору, руб.
	Коэффициент
	Сумма по договору с учетом коэффициента

за одно выкашивание, руб.
	Сумма по договору с  учетом коэффициента

за два выкашивание, руб.

	Договор гражданско-правового характера 2012 года, в т.ч.:

-з/плата

-начисления
	19400
14900

4500
	1,074
	20836
16003
4833
	41672
32006
9666

	Наименование
	Количество, л
	Цена, руб.
	Коэффициент
	Цена с учетом коэффициента, руб.
	Сумма, руб.

	Приобретение

Бензина АИ 92
	200
	27,95
	1,07
	29,91
	5982

Итого расходы на выкашивание: 47654 руб.
2014 год

	Наименование
	Сумма по договору, руб.
	Коэффициент
	Сумма по договору с учетом коэффициента

за одно выкашивание, руб.
	Сумма по договору с учетом коэффициента

за два выкашивание, руб.

	Договор гражданско-правового характера, в т.ч.:

-з/плата

-начисления
	20836

16003
4833
	1,064
	22170
17028
5142
	44340
34056

10284

	Наименование
	Количество, л
	Цена, руб.
	Коэффициент
	Цена с учетом коэффициента, руб.
	Сумма, руб.

	Приобретение

Бензина АИ 92
	200
	29,91
	1,064
	31,82
	6364

Итого расходы на выкашивание: 50704 руб.
2015 год

	Наименование
	Сумма по договору, руб.
	Коэффициент
	Сумма по договору с учетом коэффициента

за одно выкашивание, руб.
	Сумма по договору с учетом коэффициента

за два выкашивание, руб.

	Договор гражданско-правового характера, в т.ч.:

-з/плата

-начисления
	22170
17028
5142

	1,062
	23545
18084
5461
	47090
36168
10922

	Наименование
	Количество, л
	Цена, руб.
	Коэффициент
	Цена с учетом коэффициента, руб.
	Сумма, руб.

	Приобретение

Бензина АИ 92
	200
	31,82
	1,062
	33,79
	6758

Итого расходы на выкашивание: 53848 руб.
Обработка гербицидами на основе глифосата.

2013 год

	Наименование
	Количество, га
	Цена за 1 га, руб.
	Коэффициент
	Цена с учетом коэффициента, руб.
	Стоимость

одной

обработки, руб.
	Стоимость

двух

обработок, руб.

	Обработка гербицидами
	26,1
	15000
	1,074
	16110
	420471
	840942

2014 год

	Наименование
	Количество, га
	Цена за 1 га, руб.
	Коэффициент
	Цена с учетом коэффициента, руб.
	Стоимость

одной

обработки, руб.
	Стоимость

двух

обработок, руб.

	Обработка гербицидами
	26,1
	16110
	1,064
	17141
	447381
	894762

2015 год

	Наименование
	Количество, га
	Цена за 1 га, руб.
	Коэффициент
	Цена с учетом коэффициента, руб.
	Стоимость

одной

обработки, руб.
	Стоимость

двух

обработок, руб.

	Обработка гербицидами
	26,1
	17141
	1,062
	18204
	475124
	950248